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Oficio N2 2455/2024/ASPAR/GM/GM-MEC

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Palacio do Congresso Nacional, Edificio Sede, Sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 857/2024 - Deputada Federal Laura Carneiro.

Senhor Primeiro-Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, em atencdo ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 73/2024, de 13 de maio de 2024, que versa sobre o
Requerimento de Informagdo em epigrafe, encaminho a documentagdo anexa contendo as informagdes prestadas pela Secretaria
de Educacgdo Superior — SESu acerca da "estimativa de impacto orgamentdrio e financeiro decorrente da aprovac¢do do Projeto de Lei
n2 861/2019, de autoria do Senador Veneziano Vital do Régo 'Isenta do pagamento de taxas ou emolumentos pela emissdo de
passaportes e demais documentos de viagem, no territério nacional, os estudantes brasileiros comprovadamente carentes que
requeiram esses documentos com o objetivo de realizar atividade de ensino, pesquisa ou extensdo no exterior' e do Substitutivo da
Comissdo de Educagao".

Atenciosamente,

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educagdo

Anexo: Nota Técnica n2 55/2024/ASPAR/CGAR/SESU/SESu (4970967).

Documento assinado eletronicamente por Camilo Sobreira de Santana, Ministro de Estado da Educagdo, em 13/06/2024, as
19:54, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da Educagdo.

Referéncia: Caso responda a este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 23123.002557/2024-70 SEI n2 4972370



Ministério da Educacao

Nota Técnica n2 55/2024/ASPAR/CGAR/SESU/SESu
PROCESSO N2 23123.002557/2024-70
INTERESSADO: DEPUTADA FEDERAL LAURA CARNEIRO

1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de Informacdo n2 857, de 2024 (4816504).

2. SUMARIO EXECUTIVO

2.1. Manifestacdo acerca do Requerimento de Informacdo n2 857 (4816582), de 2024, de

autoria da Sra. Deputada Federal Laura Carneiro, a qual solicita informacdes acerca da “estimativa de
impacto orcamentario e financeiro decorrente da aprovacdo do Projeto de Lei n? 861/2019, de autoria do
Senador Veneziano Vital do Régo ‘Isenta do pagamento de taxas ou emolumentos pela emissao de
passaportes e demais documentos de viagem, no territério nacional, os estudantes brasileiros
comprovadamente carentes que requeiram esses documentos com o objetivo de realizar atividade de
ensino, pesquisa ou extensdo no exterior’ e do Substitutivo da Comissao de Educacado”.

3. RELATORIO

3.1. Trata-se do Oficio-Circular n? 174/2024/ASPAR/GM/GM-MEC (4824046), da Assessoria de
Assuntos Parlamentares e Federativos do Gabinete do Ministro, que solicita a andlise e emissdo de Nota
Técnica referente ao Requerimento de Informacdo n2 857 (4816582), de 2024, de autoria da Sra.
Deputada Federal Laura Carneiro, a qual solicita informacGes acerca da “estimativa de impacto
orcamentario e financeiro decorrente da aprovacdo do Projeto de Lei n2 861/2019, de autoria do Senador
Veneziano Vital do Régo ‘Isenta do pagamento de taxas ou emolumentos pela emissdao de passaportes e
demais documentos de viagem, no territério nacional, os estudantes brasileiros comprovadamente
carentes que requeiram esses documentos com o objetivo de realizar atividade de ensino, pesquisa ou
extensao no exterior’ e do Substitutivo da Comissao de Educac¢ao”.

4. ANALISE

1. Conforme o disposto no artigo 12, Anexo |, do Decreto N2 11.691, de 5 de setembro de
2023, o Ministério da Educacao tem como competéncia:

Art. 12 O Ministério da Educagdo, 6rgdo da administragdo publica federal direta, tem como area de
competéncia os seguintes assuntos:

| - politica nacional de educacéo;

Il - educacdo em geral, compreendidos educagdo infantil, ensino fundamental, ensino médio, ensino
superior, educacdo de jovens e adultos, educagdo profissional e tecnoldgica, educacdo especial e
educacdo a distancia, exceto ensino militar;

Il - avaliagdo, informacdo e pesquisa educacional;

IV - pesquisa e extensdo universitaria;

V - magistério e demais profissionais da educacao; e
VI - assisténcia financeira a familias carentes para a escolarizacdo de seus filhos ou dependentes.
2. Portanto, ndo esta entre as competéncias atribuidas pela legislacdo ao Ministério da

Educacdo avaliar estimativa de impacto financeiro durante o processo de tramitacdo de projetos de lei. Da
mesma forma, ndo cabe ao Ministério da Educacdo sugerir fonte de recurso para subsidiar projetos de lei.



3. E importante esclarecer que o Projeto de Lei n® 861/2019 ainda estd em processo de
tramitacdo. Portanto, o proponente da matéria deve apresentar uma andlise detalhada do impacto
orcamentario e financeiro do referido projeto, conforme previsto na Lei Complementar N2 101, de 4 de
Maio de 2000 (LRF). Essa lei estabelece que o proponente de qualquer projeto de lei que resulte em
renuncia de receita ou aumento de despesa deve fornecer tanto a estimativa do impacto orcamentario-
financeiro quanto as medidas de compensac¢do necessarias:

Art. 14. A concessdo ou ampliacdo de incentivo ou beneficio de natureza tributaria da qual decorra
renuncia de receita devera estar acompanhada de estimativa do impacto orcamentario-financeiro
no exercicio em que deva iniciar sua vigéncia e nos dois seguintes, atender ao disposto na lei de
diretrizes orgamentarias e a pelo menos uma das seguintes condicGes:

| - demonstragdo pelo proponente de que a renuncia foi considerada na estimativa de receita da lei
orgamentaria, na forma do art. 12, e de que ndo afetard as metas de resultados fiscais previstas no
anexo proprio da lei de diretrizes orcamentarias;

Il - estar acompanhada de medidas de compensacgdo, no periodo mencionado no caput, por meio do
aumento de receita, proveniente da elevacdo de aliquotas, ampliacdo da base de célculo, majoracdo
ou criagdo de tributo ou contribuigao.

§ 12 A renlncia compreende anistia, remissdo, subsidio, crédito presumido, concessdo de isengdo
em cardter ndo geral, alteracdo de aliquota ou modificacdo de base de calculo que implique reducdo
discriminada de tributos ou contribui¢cdes, e outros beneficios que correspondam a tratamento
diferenciado.

§ 22 Se o ato de concessdo ou ampliacdo do incentivo ou beneficio de que trata o caput deste artigo
decorrer da condigdo contida no inciso Il, o beneficio sé entrara em vigor quando implementadas as
medidas referidas no mencionado inciso.

4, Portanto, o Ministério da Educagao refor¢ca a importancia de que o referido Projeto seja
apreciado pelo Congresso considerando informacdes detalhadas sobre o impacto orcamentario e
financeiro, bem como as medidas de compensacdo, visto que a responsabilidade fiscal é fundamental
para a sustentabilidade das politicas publicas.

5. O Ministério da Educacdo esta a disposicdo da Deputada para uma reunido presencial, com
o objetivo de debater o Projeto de Lei n2 861/2019. Agradecemos antecipadamente pela oportunidade
de colaborar com a distinta representante.

5. CONCLUSAO

5.1. Sendo essas as consideracdes a serem feitas, encaminha-se a manifestacdo contida nesta
Nota Técnica a Assessoria Parlamentar do Ministério da Educacdo (ASPAR/MEC), conforme determina a
Portaria MEC n2 255, de 27 de marco de 2024.

Brasilia, 12 de junho de 2024.

A considerag3do superior.

FERNANDO ANTONIO DOS SANTOS MATOS
Coordenador-Geral de Articulagdo Institucional

De acordo, encaminhe-se.

ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA
Secretario de Educacdo Superior



Documento assinado eletronicamente por Fernando Antonio dos Santos Matos, Coordenador(a)-
Geral, em 12/06/2024, as 20:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2
1.042/2015 do Ministério da Educacdo.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Brasil Carvalho da Fonseca, Secretdrio(a), em
13/06/2024, as 07:52, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2
1.042/2015 do Ministério da Educacg3o.

Referéncia: Processo n? 23123.002557/2024-70 SEI n2 4970967



